
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1986 del 12/11/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1986 del 12/11/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 340 del 10/11/2020 
PROPOSTA N. 2437 del 09/11/2020 

 
OGGETTO: gara segretariato sociale e servizio socizle professionale - Nomina DEC e impegno di spesa 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n.68 del 05/10/2020 è stato attribuito alla scrivente 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° e segnatamente dei Servizi alla persona; 

Considerato pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 1° 

Ripartizione; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Premesso e dato atto che  

- con  determina dirigenziale n. 431  del  30.12.2019 si indiceva la gara per l’affidamento servizio 

sociale professionale e segretariato sociale approvando: 

-  il capitolato all’uopo predisposto, contenente le clausole, i patti e le condizioni per lo svolgimento 

del servizio,  

- la relazione tecnico – illustrativa  

- l’avviso;  

-  la bozza di contratto  

- i criteri di valutazione e relativi punteggi/pesi, (All. B)  

- l’organigramma del personale (All. A); 

- con determina n. 43( Reg di Settore)  del 12.02.2020 si apportavano modifiche ed integrazioni 

agli atti di gara; 

- in data 19 febbraio 2020 si è proceduto alla pubblicazione dell’Avviso per la gara di che trattasi 

con fine termine di pubblicazione al 10 marzo 2020 ore 12.00; 

- con determina R.G. n. 205 del 21.2.2020 sono   state apportate modifiche all’allegato “B” (criteri di 

valutazione e relativi punteggi/pesi)  e allo schema di avviso, sicché si è provveduto a pubblicare 

l’avviso rettificato in data 24.2.2020 prorogando i termini di scadenza al giorno  16.3.2020; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1986 del 12/11/2020 

- in data 03/04/2020 il Responsabile unico del Procedimento tramite collegamento telefonico con 

il segretario verbalizzante, dott.ssa Emanuela Fracassi,  in considerazione dello stato 

emergenziale  determinato dalla diffusione del Covid19, ha provveduto a valutare 

l’ammissibilità delle manifestazioni di interesse pervenute in risposta all’indagine di mercato 

avviata per  l’affidamento dei servizi di che trattasi; 

- con determina Dirigenziale n. 140 del 23/04/2020 si dichiarava la procedura di gara in oggetto 

urgente e indifferibile e si concedevano 35 giorni per la presentazione dell’offerta e si 

approvava, di nuovo, il disciplinare integrato con le dichiarazioni da parte dei concorrenti in 

ordine alla volontà di avvalersi o meno della sospensione dei termini;  

-  in data 06.05.2020 si è provveduto alla formulazione di apposita RDO n. 2562640 rivolta agli 

operatori invitati, assegnando il termine dell’11/06/2020  per la presentazione delle offerte; 

- a seguito del regolare svolgimento della procedura di gara con nota n. prot. n. 33662 del 

02/09/2020 l’ufficio gare e contratti trasmetteva i verbali relativi alle operazioni di gara dai 

quali si  riscontrava  che la migliore offerta era  risultata essere quella presentata dall’operatore 

economico “ Leonardo soc coop sociale ” con sede legale in Via Sambuco snc ad Avezzano, 

67053   - PI 01596930667 che ha offerto un ribasso sul contributo previsto pari al 4%; 

- la suddetta offerta risultava anomala per cui si procedeva alla verifica nei confronti del predetto 

concorrente ai sensi dell’art. 97 del D.L.gs 50/2016; 

- all’esito del procedimento di valutazione dell’anomalia l’offerta presentata dalla Leonardo soc 

coop sociale risultava congrua per cui si procedeva con determina n. Reg. Gen. 1640 del 

28/09/2020 a disporre l’ aggiudicazione in favore della predetta  Ditta che ha conseguito un 

punteggio complessivo pari a 89,60 di cui   per l’offerta tecnica punti 69,60 e    per l’offerta 

economica punti 20; 

-  l’importo di aggiudicazione è pari a € 665.553,19 oltre IVA ed Oneri di legge; 

- con nota n. 38068 del 29/09/2020 l’Ufficio Gare e Contratti ha dato comunicazione alla Ditta 

“Leonardo soc coop sociale ” con sede legale in Via Sambuco snc ad Avezzano, 67053   - PI 

01596930667 dell’aggiudicazione e dell’avvio della verifica dei requisiti; 

Dato atto che in data 01/10/2020 si procedeva a sottoscrivere tra il Comune di Sulmona e la Ditta 

su indicata il verbale di esecuzione anticipata del servizio nelle more del  completamento delle 

procedure di verifiche di legge; 

Tenuto conto che  

- l’art. 101 del DLgs 50/2016 stabilisce che l’esecuzione dei contratti di servizi e forniture oltre 

che di lavori è diretta dal RUP che assicura il controllo sui livelli di qualità e di prestazione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1986 del 12/11/2020 

- la medesima norma precisa, altresì, che il RUP si avvale, tra gli altri, del Direttore 

del’esecuzione accertando il corretto ed effettivo svolgimento delle prestazioni effettuate; 

- che agli artt. 31 e 101 comma 2 è stabilito che di norma il DEC è lo stesso Responsabile del 

Peocedimento e che l’ANAC con proprio atto stabilisce l’importo massimo e la tipologia di 

servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il DEC; 

- Considerato che l’ANAC attraverso proprie Linee Guida stabilisce che il Direttore esecutivo è 

soggetto diverso dal Responsabile del Procedimento nel caso in cui l’importo della gara superi i 

500.000,00 €  

Dato atto che, per la gara in oggetto,  l’importo  è di € 665.553,19 oltre IVA , quindi  superiore a 

500.000 euro,  vi è la necessità di individuare il Direttore dell’esecuzione del contratto quale 

soggetto diverso dal Responsabile del Procedimento, al fine di consentire sotto il profilo 

organizzativo un’effettiva gestione e coordinamento dei servizi; 

Precisato che il Direttore esecutivo  deve essere tecnicamente idoneo e professionalmente 

qualificato; 

Verificata l'esistenza di una professionalità all'interno dell’Ufficio servizio alla persona  idonea a 

ricoprire questo ruolo nella persona della Dott.ssa Patrizia Ciniglio, assistente sociale   di lungo 

corso; 

Sentita l’interessata; 

Dato atto che con nota n. 44192 del 09/11/2020 la Dott.ssa Ciniglio Patrizia  dichiarava l’assenza 

di qualsivoglia ipotesi di conflitto di interessi riguardanti il ruolo di DEC in coerenza con quanto 

stabilito dall’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

Richiamato l’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei 

lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle 

stesse, di cui l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo, sulla base di apposito 

regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile 

unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro collaboratori, e il 

restante venti per cento all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 

a progetti di innovazione;  

Atteso che per la procedura in oggetto l’impegno di spesa pari al 2%  ex art. 11 del DLgs 50/2016 

sull’importo imponibile a base di gara di  € 665.553,19 è pari  a € 13864,69; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno delle somma di € 13864,69 a valere sul capitolo 4088 ; 

Atteso che si provvederà con successivo atto all’esatta quantificazione dell’incentivo spettante ai 

dipendenti interessati  alla luce di quanto disposto dall’art. 113 del D.lgs 50/2016 e del relativo 

Regolamento Comunale, approvato con delibera di Giunta Comunale n.169 del 12/09/2019 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO 

PERFORMANCE – APPROVAZIONE”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1986 del 12/11/2020 

-- la Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

- deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto della 

gestione 2019; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 183 del 30/09/2020 “Piano della Performance 2020/2022”; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.169 del 12/09/2019 di approvazione del regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale interno, di 

funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all’art. 113 del d. lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.  

 

D E T E R M I N A 

1 Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

2 Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016,  la dottoressa Patrizia Ciniglio, 

dipendente assistete Sociale di lungo corso presso l’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune  di 

Sulmona, quale DEC per i servizi oggetto della gara  per tutta la durata del contratto.co. 

3 di notificare  il presente atto al DEC me sopra individuato nominato. 

4 di prendere atto della dichiarazione, agli atti dell’Ufficio,  della Dott.ssa Ciniglio Patrizia 

di assenza di cause di incompatibilità. 

5 Di trasmettere,  per quanto di competenza,  all’Ufficio Gare e Contratti all’Ufficio 

personale  il presente atto   

6 di impegnare,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme di €  13820,00 sul cap. 4088 

corrispondenti ad 13.864,69   pari al 2% dell’importo a base d’asta ex art 113 Dlgs 50/2016i 

Capitolo/Ar

t. 
4088 Descrizione GESTIONE ASSOCIATA PROGETTO AMBITO 4 

PELIGNO -  

Missione Programm

a 

Titolo Macroaggreg

ato 

Piano dei 

conti 

CIG CUP 

(OO.PP.

) 12 05 1 03 1.03.01.02.999   

Creditore  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1986 del 12/11/2020 

Causale 
2% dell’importo a base d’asta ex art 113 dlgs 50/2016 per la gara del servizio sociale 

Professionale e segretariato Socialei 

Importo € 13.864,69    

 

6 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

dicembre 2020 € 13.864,69    

 

7 Di rimandare a successivo atto l’esatta quantificazione dell’incentivo spettante ai dipedenti 

interessati  alla luce di quanto disposto dall’art. 113 del D.lgs 50/2016 e del relativo Regolamento 

Comunale, approvato con delibera di Giunta Comunale n.169 del 12/09/2019; 

8 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9 Di far constatare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in 

capo al sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona.    

               Il Dirigente 

(Avv. M. Di Massa) 

   

 

Il Responsabile del Procedimento 

     (Dott.ssa A.R. Spagnoli)  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2437 del 09/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 10/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1986 del 12/11/2020 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2437 del 09/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 4088 859 1 12 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
13.864,69 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 12/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2749 

Il 12/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1986 del 12/11/2020 con oggetto: 

gara segretariato sociale e servizio socizle professionale - Nomina DEC e impegno di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 12/11/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


